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Dyster står dösen
Reflektioner kring död och minne utifrån gånggriften vid
Lunden i Tegneby socken på Orust

Abstract
”D”D”D”D”Depreprepreprepressing stands the dolmen. Ressing stands the dolmen. Ressing stands the dolmen. Ressing stands the dolmen. Ressing stands the dolmen. Reflections on death and memoreflections on death and memoreflections on death and memoreflections on death and memoreflections on death and memory concerning the passage-gravy concerning the passage-gravy concerning the passage-gravy concerning the passage-gravy concerning the passage-grave ate ate ate ate at

LLLLLunden, unden, unden, unden, unden, TTTTTegnebegnebegnebegnebegneby parish, Bohuslän, Sy parish, Bohuslän, Sy parish, Bohuslän, Sy parish, Bohuslän, Sy parish, Bohuslän, Swwwwwedenedenedenedeneden”:”:”:”:”:

Monuments are reminders. They keep reminding us of what was in the past and of how past people

wished to be remembered by later generations. This paper is about a passage-grave in Lunden on the

island of Orust off the West Coast of Sweden. It is a site of death and a site of memory. Death did

not only occur in prehistory here, and local memory is not just connected to the imposing megalithic

grave. A second monument only a few meters away is a memorial stone for the archaeologist Gabriel

Wilhelm Ekman, who died while excavating the passage-grave on 20 September 1915. This paper

interprets the Neolithic tomb by tracing the story of Ekman’s death and its aftermath.

in situ 2002, s. 11–25

Cornelius Holtorf, Riksantikvarieämbetet, Kunskapsavdelningen

Forntidens monument är åminnelser. De minner om det

förflutnas innehåll och innesluter föreställningar om hur
människor ville bli betraktade av framtidens invånare

(Holtorf 1996).

   Jag kommer tydligt ihåg mitt första besök vid mega-
litgraven vid Lunden på Orust. Det var en solig decem-

berdag 1998, landskapet var snötäckt, och egentligen av-

såg jag att besöka en annan och mer omtalad megalitgrav.

På något vis måste jag under min färd genom landskapet

uppenbarligen helt ha missat skylten som utvisade denna.
När jag plötsligt såg en skylt som visade vägen till en me-

galitgrav, bromsade jag därför in, parkerade min bil på

den lilla parkeningsplatsen, och gick de få hundra met-
rarna fram till graven. På så sätt kom jag att första gången

stå framför gånggriften vid Lunden i Tegneby.

Monumentet är en ganska typisk gånggrift från tidig

Figur 1. Gånggriften vid Lunden idag.
Foto: Cornelius Holtorf  1999.
Figure 1. The passage grave at Lunden
today.
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Figur 2. Gånggriften vid Lunden ligger i Tegneby socken på Orust.
Figure 2. Map of  Lunden in Sweden.

Figur 3. Minnestenen över Wilhelm Ekman vid gånggrift i
Lunden. Foto Cornelius Holtorf  1999.
Figure 3. Memorial for Wilhelm Ekman at the passage grave
at Lunden.

mellanneolitisk tid (ca 3200 f.Kr.). Graven ligger i en ter-

rassering på en mindr höjd och är idag belägen på en höjd
av 45 meter över havet. Landhöjningen i regionen inne-

bär att gånggriften under neolitisk tid legat åtskilligt när-

mare havet, på en nivå av ca 25 meter över havsytan
(Enqvist 1922: 54, 57-59).  Spår av neolitisk bosättning

finns bortåt 200 meter från graven, och bosättningens lo-

kalisering till öns inland antyder att både åkerbruk såväl
som fiske varit de avgörande näringsfången i dåtiden (Pers-

son 1991).

   Gånggriften består av en gravkammare som är min-

dre än två gånger två meter stor. Denna har både formats
av och täckts med stora naturliga stenblock. Kring

gånggriften finns en hög ca 10 meter i diameter, och ge-

nom denna löper en ungefär tre meter lång passage som
entrén till gravkammaren (Enqvist 1922: 54; Tilley 1999:

216). Allt detta är drag som är vanliga för monument och

miljöer som denna, och det finns flera liknande
fornminnesplatser i denna del av Sverige och också i  norra

och västra Europa; och ändå är just detta monument och

denna fornminnesplats unik och på flera specifikt vis om-
talad i svensk arkeologi. Det är en fornminnesplats som

likt alla gravmonument kretsar kring begreppen död och

minne, men inte endast i förhistorisk mening, och inte
enbart i egenskap av att vara en monumental megalitgrav;

ett andra monument bara några meter från megalitgraven

binder också samman det förflutna och det närvarande på
ett tydligt vis. Detta är en minnesten som upprests över

arkeologen Gabriel Wilhelm Ekman som dog här på plat-

sen den 20 september 1915 i samband med den arkeolo-
giska undersökningen av megalitgraven.

I en dagstidning rekapitulerades senare de tragiska

händelser som inträffat under denna dag. Det hade varit
en alldeles vanlig måndagmorgon; Arbetet med utgräv-
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ningen hade påbörjats någon gång på förmiddagen, mel-

lan klockan 10 och 11. På olycksdagen arbetade Ekman

liggande på knä inne i gravkammaren. Hans gode vän och
kollega Arvid Enqvist och två lokala hjälpredor höll utan-

för graven på med att sålla jord från gravkammaren. C.

W. Nygren, en annan arkeolog och forskare från Uppsala,
specialiserad inom ämnet geografi, hade hand om doku-

mentationen, och just denna dag hade han strosat iväg för

att beskriva landskapet kring graven.
Allt skedde mycket plötsligt. Ett av de enorma

stenblocken hade rört sig, men detta utan att någon ver-

kar ha omedelbart registrerat detta. Stenblocket föll, och
Ekmans oskyddade skalle krossades. Samtliga närvarande

rusade till, och med förenade krafter lyckades det dem att

dra  Ekman ut ur gravkammaren. Men Ekman var redan
livlös. Ännu så sent som under 1980-talet kom sonen till

den dåvarande sjuksköterskan på orten mycket väl ihåg

hur hans mor hastigt hade kallats till olycksplatsen, och
han mindes också att hon endast kunde bekräfta att Ek-

man var död (Jankavs muntlig uppgift).

Det lilla Orustsamhällets invånare tog beskedet om
Ekmans död hårt. Ekman hade bott och verkat i Nösund

under många månader och lokalbefolkningen hade kom-

mit att hålla av honom. Som det nu hände sig, hade en
middag sedan länge planerats till just olycksdagen, och

denna som skulle hållas för att man ville visa just upp-

skattningen av Ekman (Persson muntlig uppgift). Istället
för denna fest,  kom nu alla fanor i det lilla samhället att

under flera dagar vaja på halv stång som ett uttryck för

bygdens aktning för en omtyckt främling.
    Bortåt fem årtusenden tidigare hade döden också

gjort sig påmind, då i det neolitiska samhället. För den

lilla gruppen var det en kännbar förlust när en av de egna
försvann för alltid. Känslorna inför dödsfallet var säkerli-

gen motstridiga och kanske var någon också lättad eller

glad över dödsfallet. De nödvändiga ritualerna hade för-
anstaltats och tog vid; Dessa var ett traditionellt sätt att

hantera döden oavsett känslorna gentemot den döde. Före-

beredelser gjordes för att bygga  en stor gravkammare som
skulle täckas av en hög av jord. Några delaktiga,

kontemplerade säkerligen över om den enorma arbetsin-

sats det innebar att bygga en sådan grav verkligen skulle

vara mödan värd (Holtorf 1999). Men de döda skulle åt-
minstone vara säkra här där de för alltid skulle vila i sin

monumentalgrav. De levande skulle också vara säkra, de

döda kunde inte längre göra upp några jordiska räkningar.
Då och då skulle dock de döda även fortsättningsvis

komma att spela en viktig roll för de efterlevande (Ellis

1943: 90-6).
    Graven hade konstruerats med en entrégång, en

passage så att kammaren lätt skulle vara åtkomlig för nya

begravningar också under de år som komma skulle. I kon-
trast till allt detta mycket konkreta och till denna prak-

tiska hållning står att monumentet som sådant sannolikt

var byggt utifrån föreställningar om en tid utan slut, det
vill säga för något som vi idag kallar evigheten. Högen

och dess ytterligt solida inre blev till ett konkret bokslut

över både de levande och döda i det neolitiska samhället,
och skulle synliggöra dem i alla framtider som komma

skulle. Under många generationer framöver skulle män-

niskor samlas vid monumentet, kanske minnas de döda,
åter nämna deras namn och de händelser som timat vid

begravningsritualerna. Kanske nya människor erhöll de

dödas namn, detta på ett vis som gjorde att minnet av
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dessa ständigt pånyttföddes (Ellis 1943: 138-47). Det

kulturella minnet är i grunden alltid baserat på åminnelsen

av de döda (Assmann 1999: 33-8).
   Men med tidens gång har alla hågkomster, alla kul-

turella särdrag, alla dåtida namn raderats ut ur de levan-

des minnesbankar. Vi vet inte vilka som begravdes här el-
ler ens om de en gång levde vid den närbelägna boplatsen.

Även om monument som detta normalt har brukats som

kollektiva gravar, vet vi inte heller hur många männsiksor
som fått sitt sista vilorum i gånggriften vid Lunden. Inga

ben hade bevarats i graven när Ekman och hans kollegor

genomförde sin undersökning (Enqvist 1922: 56). Det
som återstår är i själva verket endast ett skelett av minnen;

Det fanns en gång något här som var typiskt, människor

med en specifik identitet hade gravlagts här. Men vad finns
kvar av dem?

Figur 4. Gabriel Wilhelm Ekmans (19/12 1881 - 20/9
1915) och hans fars, August Vilhelm Ekman (9/12 1824 - 28/
12 1915), grav på Uppsala gamla kyrkogård. Foto Anders
Gustafsson 1999.
Figure 4. Grave of  Gabriel Wilhelm Ekman (19/12 1881 -
20/9 1915) and his father August Vilhelm Ekman (9/12 1824
- 28/12 1915) in Uppsala Gamla Kyrkogård.

Figur 5. Avtäckning av
minnessten över Wilhelm
Ekman. Foto Göteborgs
Stadsmuseum.
Figure 5. Unveiling of the
memorial for Wilhelm Ekman.
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    Självklart finns inte heller några fysiska rester av

Ekman vid Lunden. Efter dödsolyckan hade Manne, Wil-

helms bror, ombesörjt att den döda kroppen transporte-
rats hem till Uppsala där familjen Ekman residerat under

långliga tider. August Wilhelm, fadern, överlevde sin son

med endast tre månader. Båda blev begravda i samma grav
på den Gamla kyrkogården  i Uppsala.

Trots avsaknaden av fysiska rester vid Lunden är Ek-

mans namn alltjämt ett levande minne i bygden på Orust.
En sten med inskription minner oss. Det förhistoriska

monumentet och boplatsen är idag bara ett neolitiskt arke-

ologiskt arv, men Ekmans namn är en dela av levande
minnes som bärs vidare genom tiden av levande männis-

kor (Assmann 1999: 181, 324-6). På samma gång ger den

“enkla” och obearbetade minnestenen med sin strama in-
skrift oss  intryck av att vilja referera till ett inte helt tids-

specificerat och klarlagt förflutet. Minnet som platsen och

monumenten tillsammans härbärgerar blir i sin fysiska
form till ett bricolage över, och en sammansmältning av,

olika tidsåldrar.

   När minnesstenen avtäcktes 1915, hade lokal-
befolkningen och säkerligen några av Ekmans kollegor,

hans vänner och familj församlats inför denna speciella

händelse; till en ritual för hågkomst. Om man föreställer
sig att samtliga deltagande i denna ceremoni, istället för

att ha riktat sina blickar mot minnesstenen, såg mot

Figur 6. Minnestenen över Wilhelm Ekman, rest invid
gångriften vid Lunden 1915. Foto taget i samband med
avtäckningen och kransnedläggning. Foto Göteborgs Stadsmuseum.
Figure 6. Memorial for Wilhelm Ekman at Lunden, in 1915.
The photo was taken at the time of  the unveiling of  the memorial
with deposition of  a wreath.

Figur 7. Wilhelm Ekman. Kaffepaus under
utgrävningen av gånggriften vid Leby, Tegnyby
sn. Foto Göteborgs Stadsmuseum.
Figure 7. Wilhelm Ekman. Coffee break
during the excavation of  the passage-grave near
Leby, Tegneby parish.
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megalitgravens ingång, skulle sällskapet framstå nästan som

en autentisk bild av de sörjande i en neolitisk begravnings-

ritual kretsande kring förfäderna.
Från området kring gången in i gånggriften finns fynd

som pekar mot att rituella offer gjorts. Keramikkärl har

krossats, och arkeologerna har konstaterat att bortåt 400
fragment härrör från ett tjugotal kärl, många av dem de-

korerade (Tilley 1999: 216). Även i kammaren fanns en

del keramiksskärvor. Ekman och hans arbetslag fann också
stenartefakter i kammaren; delar av en spjutspets i flinta,

en pilspets i samma material, en vacker dubbeleggad skaft-

hålsyxa samt sex bärnstenspärlor(Enqvist 1922: 55-57).
Dessa var föremål som åtföljde de döda in i en oviss fram-

tid. Föremålen övertygade de levande om att de bortgångna

både var och skulle bli väl omhändertagna.
    Wilhelm Ekmans egen framtid var väl utstakad när

han avled. Vid 33 års ålder skulle bland annat hans dok-

torsavhandling snart färdigställas. Ekman, som ursprung-
ligen var botaniker, hade ändrat sin forskningsinriktning

och var en av Knut Stjernas studenter i Uppsala. Han var

en i gruppen av unga forskare som Stjerna utvalt därför
att de ansågs lämpliga för  att tillsammans producera  en

första jämförande studie kring de äldsta invånarna i den

svenska stenåldern (Nerman 1963-4; Enqvist 1922: 1).

Sedan 1907 hade Ekman tillbringat många somrar med

fältarbete i Bohuslän, den region som han ålagts att

beforska. De rapporter som Ekman tillsände forskning-
ens auktoriteter i Stockholm och Uppsala skildrar väl den

iver och energi med vilken han själv och den lilla gruppen

forskare gav sig in i arbetet med ett antal neolitiska monu-
ment och fyndplatser i regionen.

Den hängivne forskaren Ekman var säkerligen för-

nöjd med livet. Ett fotografi visar honom och hans arbets-
lag under en rast i det tunga arbetet; Här finns mat, kaffe,

en vinbutelj syns och mycket glädje strömmar från bil-

den. En annan bild visar Ekman omfamnande sin älskade.
Vi vet idag inte längre vem hon var. Det enda vi kan se är

att bilden avslöjar att de två sannolikt  planerade en lyck-

lig gemensam framtid…
Det är inte rimligt att tänka sig att Ekman, som hade

så mycket att förlora, inte skulle ha insett den stora faran

som låg i att arbeta inne i kammaren, under de stora häng-
ande blocken. Den 18 september, två dagar före olyckan,

hade Ekman sänt ett brev till sina överordnade i Stock-

holm. Efter att ha avslutat den arkeologiska utgrävningen
inne i kammaren, omtalas att han nu skulle ta i tu med att

undersöka passagen in i densamma, gången in i högen.

Men han tordes inte riskera att underminera sidostenarna

Figur 8. Wilhelm Ekman
med sin käresta 1915. Foto
Göteborgs Stadsmuseum.
Figure 8. Wilhelm Ekman
with his love in 1915.
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Andra sidan ur Ekmans sista brev addresserat till Riksantikvarien i Stockholm, den 18 september 1915 (ATA).
The second page of  Ekmans last letter to the ”Riksantikvarien” in Stockholm, 18 September 1915.
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i gången så länge som vikten från den jättelika takhällen

vilade på dessa. Ekman föreslog därför att hela kammaren

skulle fyllas med jord och grus så att de två delarna av
takhällen tryggt kunde vila på detta fundament. Bara om

detta gjordes ansåg han det säkert att arbeta vidare. Efter-

som de arkeologiska aktoriteterna vid denna tid ej sam-
tyckte till att gravkammare fylldes efter undersökning, skrev

Ekman alltså på lördagen speciellt i detta ärende, alltså i

syfte att klargöra för de specifika svårigheterna. Ekman
bad om att senast påföljande måndag få ett svar och utlå-

tande i frågan.

Över helgen måste Ekman ha ändrat sig, eller också
förlorade han tålamodet, när ett telegram inte hade anlänt

den åtföljande måndagen. I nyhetsrapporten från gräv-

ningarna klargörs att Ekman grävt inne i kammaren när
olyckan inträffat. Om detta är sant, hade Ekman tydligen

belutat sig för att fortsätta grävningen inne i kammaren,

detta trots de uppenbara säkerhetsriskerna; ett beslut som
blev fatalt.

   Ekmans död inträffade under hösten det första året

efter första världskrigets slut. Sverige var officiellt neutralt
under kriget, men på det nationella planet hade sympa-

tierna legat hos Tyskland, och kriget upptog en mycket

stor del av mämnniskors tankar.  Två av Göteborgs stora
dagstidningar rapporterade Ekmans död i en språklig form

främst hört till krigsperioden och visar på att krigets reto-

rik fortfarande var i bruk: Död på forskningsfältet och Stu-
pad på sin post var ordvalen som brukades i media för att

beskriva händelsen. Ekman hyllades som en uppoffrande
kamrat och som en förebild för dessa; under sin livstid
hade han gjort allt för sina vänner och kollegor. Samman-

taget förekom tio rapporter, minnesord samt en dödsruna

i sex lokala och regionala nyhetsblad i Bohuslän, Göte-
borg och Uppsala (bilden i Bohus-posten den 24 septem-

ber 1915 och i Hvar 8 Dag den 3 oktober, föreställer dock

inte Ekman utan Nygren eller Engqvist). En vän från det
vetenskapliga sällskapet i Uppsala skrev i ett minnesord i

en av stadens större tidningar: Men själva döden har en
glimt af storslagen skönhet, där den drabbar vetenskapsman-
nen ute ‘på fältet’ under striden för ljuset och vetandet. Ek-

mans död skildrades romantiserat i ett skönhetens och

storhetens ljus, detta eftersom forskaren blev träffad “i fält”

J.V. Erikssons
minnesord över Wilhelm
Ekman. Publicerat i
Upsala Nya Tidning,
22 september 1915.
J.V. Erikssons obituary
for Wilhelm Ekman, in
Upsala Nya Tidning,
22 September 1915.
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i sin strävan mot uppbygglig upplysning och kunskap.

Ingen livförsäkring utbetalades, ingen försumlig arbetsgi-

vare kunde stämmas för iakttagande av en i mycket bris-
tande säkerhet vid arbetsplatsen vid Lunden. Ekmans tra-

giska olycka var ett resultat av forskningens ständigt pågå-

ende krig mot okunskapen; han var ett krigsoffer, och han
hade stupat mitt i den rasande bataljen. Precis som när det

gällt de miljoner som dött i krig kom Ekmans död att

förhärligas och idealiseras. Han hade krigat, spelat och för-
lorat - allt för sina vapenbröders välgång och det överord-

nade intresse som forskningen och arkeologin var. Minne-

stenen i Lunden är på så vis också ett krigsmemorandum.
Ännu många år efter krigsslutet upprepade Arvid

Enqvist att Wilhelm Ekman fallit på sin post och hänvi-

sade till denne som en självuppoffrande kamrat (1922:
Preface). På så vis hade inte Gabriel Wilhelm Ekmans liv

spillts utan mening - minnet av honom skulle leva in i

framtiden (cf. Assmann 1999: 43-6, 81). Det sätt som
Ekman kom att beskrivas och ihågkommas på uppvisar

flera drag som ryms i de tidiga germanska källorna, i sagor

och andra uppteckningar. Man kan påminna sig den
krigandets heroism som uttrycks i Beowulf där hjälten

kämpar mot det ondas krafter för att finna de gömda skat-

ter som fanns djupt inne i forntidens monument (Ellis
1943: 35-6, 191-4). Skatterna blir funna, men de bålda

hjältarna mister ofta livet i sin kamp om dessa jordiska

rikedomar. Knut Stjerna, Ekmans lärare och mentor, och
många forskare i samtiden kände mycket väl till Beowulf

(e.g. Stjerna 1912) och sannolikt har de gjort samma kopp-

ling som jag nu gör. Det finns ju också uppgifter som gör
gällande att just Bohuslän var Beowulfs hemtrakter (Ove-

ring and Osborn 1994: 25-35), även om denna åsikt inte

alls delades av Stjerna.
    Liksom Beowulf, hedrades Ekman och hans um-

bäranden, av de efterlevande genom uppförandet av ett

minnesmonument. ”De byggde då ett hägn på brinken;
det var brett och högt det var vida synligt för seglarna på

sjön”(Beowulf, 3156-3158, ed. Tore Gannholm), så att

hjälten och hans kamp aldrig skulle glömmas. På så vis
var också Beowulfs hög ett krigsmemorandum, en mani-

pulation av framtidens minnen genom den medvetna kon-

struktionen av en tillrättalagd framtida syn på det förflutna.
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Monumentala krigsminnen är produkten av 1800- och

1900-talets europeiska nationalism. Samma nationalistiska

känslosvall som rymdes i dessa fanns även i den tidiga
arkeologins forskningsretorik så som vi ser på denna idag.

Den var i mycket ett resultat av en strävan att i de fram-

växande staterna att upptäcka och konstruera sitt eget na-
tionella ursprung och sina förfäders heroiska dåd. Både

till delar av sitt innehåll och form har 1800- och det tidiga

1900-talets arkeologi varit en av romantiken influerad
idealisation av både ett avlägset förflutet och av arkeologen

som avslöjaren av innehållet i de hemligheter som ligger

förborgade i detta förflutna. Inte sällan har Romantikens
poeter beskrivit och använt såväl förhistoriska monument

och arkeologer för sina metaforer (cf. Holtorf 2000-3:

5.2.1).
  En sådan lyriker var Fredrik Nycander (1867-1944),

som blev begraven i sin släkts gravplats, som låg i direkt

anslutning till en annan av Bohusläns megalitgravar vid
Åby i Tossene socken. När Nycander hörde om Ekmans

död skrev han följdriktigt en dikt över dennes minne där

både det förflutna, det närvarande och framtiden vävs sam-

man. Dikten är skriven i gammal nordisk stil och berättar
historien om forskaren som undersöker en gravhög där

mystiska krafter dväljs. Den dystra megalitgraven blir plat-

sen för den sorgliga sagan om en hängiven forskares död
som spreds över hela den karga kustbygden; och forska-

rens verk lever vidare, övertaget och förvaltat av hans lika

hängivna vänner.
Ekmans vän Arvid Enqvist avslutade utgrävningen vid

Lunden under den åtföljande sommaren. Han påtog sig

också ansvaret för forskningsprojektet i sin helhet och förde
detta till ett avslut i samband med publikationen av en

monografi över stenåldern på Orust och Tjörn (1922) som

också renderade honom doktorstitel. Till delar är
monografin också Ekmans akademiska kvarlåtenskap och

det är därför helt riktigt att denna av Enqvist dedicerats

till hans minne.
Ekman är därför idag ihågkommen på minst tre olika

vis: I sten, i bokform och i det levande  minnet. Det se-

nare bleknar dock med allt ökande hastighet på ett vis
som ger utökat utrymme för skapandet av alltför fantasi-

fulla historier. Men för att förstå den makt och kraft som
ligger i minnet är det knappast till någon nytta att längre

söka separera det “sanna” från det “falska” (see Assmann

1999: 273-8).
   En väl ihågkommen historia relaterad till Lunden

är den om att Wilhelms far förutspådde den fatala olyckan

några nätter innan det att denna ägde rum. Han skrev ett
brev om detta, men det anlände för sent, och Wilhelm

dog (Ortman muntlig information). Detta är också en

cliché typisk för många sagor. I en annan, lokalt förank-
rad historia, menas att Ekman skulle ha arbetat helt en-

sam vid graven på söndag middag efter högmässan, och

att det är då han förolyckats (Gustafsson muntlig infor-
mation). Även om Ekman sannolikt arbetade också om

söndagarna, är det ett faktum att han dog på en måndag

med flera personer närvarande. Av historien antyds dock
att Ekman var så hängiven sitt arkeologiska forskningsar-

bete att han igenom denna hängivenhet framstod som

främmande och suspekt. Arbetet var hans liv - eller åt-
minstone är det så han framställs. I en nyhetsrapport be-

skrevs Ekman som den “hängifne forskaren, mannen med

Figur 9. Gånggrift vid Lunden under utgrävning. Foto
Göteborgs Stadsmuseum.
Figure 9. Passage-grave at Lunden during the excavations.
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… det outtröttliga forskarenitet, för hvilken ingen möda var
för svår, ingen uppoffring för stor, blott han därigenom kunde
vinna något för sin vetenskap - en hängiven forskare, en
man föranstaltad för ett forskarvärv, en man för vilken

inga problem var för svåra och inga offer för stora, om det

medgav honom att berika forskningen och den arkeolo-
giska disciplinen. Vi känner alla denna typ av arkeolog, en

cliché som främst syns vara prototypen för äldre kollegors

önsketänkande.
   Det förhistoriska monumentets meningsinnehåll har

sedan långliga tider avskiljts från ett levande minne som

anknyter till dess ursprung, och minnet är nu beläget
bortom det som av Jan Vansina karaktäriseras som den

muntliga traditionens “flytande rum” (1985: 23-4). Mega-

litgraven i Lunden är en del av myterna om ett avlägset
förflutet och av folkliga minnen. Ända tills arkeologerna

började kasta ljus över platsen, hade de mening varit be-

gränsad till den fantasieggande kraften som ryms i ste-
narna på platsen.

Ekman och hans arbetslag fann några små fragment

av föremål i brons inne i högen. Dessa indikerar möjligen
att en sekundär begravning har gjorts i högen under nå-

gon av metallåldrarna (Enqvist 1922: 56). Sådana förhål-

landen är vanliga, och utvisar att både århundraden och
årtusenden efter det att megalitgraven ursprungligen kon-

struerats har dessas funktion som gravplatser varit både

känd och antagligen återupptäckt (Holtorf 2000-3: 5.1.1).
De små bronserna var de enda kända och säkerställda be-

visen för sekundära aktiviteter i graven fram till dess att

Ekman anlände år 1915. Före Ekmans undersökning och
frånfälle hade graven tilldragit sig ett marginellt intresse.

Numera är det ett av de välkända förhistoriska monumen-

ten i Bohuslän (Persson 1991: 145; Tilley 1999: 215-6).
Numera har en vägvisare, en informationsskylt och

en liten parkering tillkommit i fornlämningens omedel-

bara grannskap. Många skandinaviska arkeologer känner
till att Ekman förolyckades vid Lunden och besöker där-

för platsen också i syfte att se var den fatala olyckan inträf-

fade. Historien om Ekmans död har blivit en del av den
skandinaviska arkeologins kollektiva minne, och det hän-

visas till inte enbart när det gäller disciplinens historia (e.g.

Nerman 1963-4: 226), men också i den akademiska dis-

kussionen kring neolitikum på Orust (e.g. Persson 1991:

145) såväl som i mer populära texter och guideböcker till

förhistoriska platser (e.g. Ebbesen 1993: 52; Tilley 1999:
192) och arkeologernas yrkesutövning (e.g. Engström

1994: 28-9).

Historien relateras ibland i samband med föreläs-
ningar. Men fr. a. förekommer den ofta under arkeolo-

giska undersökningar: ”Visste du om att det fanns en ar-

keolog som föll i fält, på sin post?”. Temat “att falla i fält”
attraherar särskilt studenter och det är känt att dessa fan-

tiserar om andra förskräckliga saker som skulle kunna

hända arkeologer under utgrävning (Burström muntlig
information). Undersökandet och restaurerandet av me-

galiter kännetecknas speciellt av ett risktagande och an-

dra, om än ej fatala, olyckor har verkligen inträffat (bl.a.
Thorvildsen 1985: 44-46). Händelserna efter öppnandet

av Tutankhamons grav och “faraos förbannelse” kommer

man också att tänka på.
 De mer existentiella och filosofiska begrundanden

som fornminnesplatser framkallar hos oss är till mycket

stora delar frammanade av arkeologerna genom forsknings-

Figur 10. Gånggrift vid Leby, Tegneby sn. Andre från vänster
Wilhelm Ekman. Foto 1915 A. Enqvist. (ATA). Ekman och
Enqvist hade arbetat tillsammans under två veckor, 24 augusti - 9
september, innan de flyttade till Lunden.
Figure 10. Passage-grave at Leby, Tegneby parish. The second
from the left is Wilhelm Ekman. Ekman and Enqvist had worked
here for two weeks 24 August – 9 September, before they moved on
to Lunden.
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historien. Enligt Ola Jensen (1998) kan arkeologin be-

skrivas som uttrycket för en odödlighetsföreställning, en
önskan och föreställning som blivit allt mer viktig i det

moderna vetenskapssamhället efter att förtroendet för de

religiösa världsförklaringarnas tillförlitlighet bleknat i allt
större omfattning. Trots det oundvikliga i döden, kan min-

net av människan bevaras genom att sammankopplas med

de kollektiva och också nationella föreställningarna om
det förflutnas innehåll. Omvårdnaden och bevarandet av

det materiella kulturarvet skapar därför en tillåtlighet för

individen att även i det moderna samhället bli delaktig av
en evig närvaro i kollektiva minnen på flera nivåer, lokala

såväl som nationella.

   Fornminnesplatsen vid Lunden besöks ofta av ar-
keologer från Göteborgs universitet. Dels för att det på

platsen finns ett bra bevarat exempel på en megalitgrav i

direkt relation till en känd bosättning, men platsen besöks
också för att Ekmans minnesten bildar en utmärkt ram

för kontenplation över den arkeologiska historien och

arkeologins förutsättningar. Peter Jankavs som var en av
de ansvariga lärarna för många av de utflykter som gjordes

av Göteborgs universitet under 1980-talet, medger dock

att han inte kände till alla omständigheter kring Ekmans
död (Jankavs muntlig information). Vid minnestenen re-

laterades enligt densamme en “passande historia”. Monu-

mentet fungerade som en lämplig utgångspunkt för be-

rättelsen om arkeologihistorien, forskningen och Ekmans
död. Helt klart är att monumentet på samma gång är helt

stumt när det gäller att informera om vad som verkligen

hände på platsen eller vem Ekman egentligen var. Våra
kunskaper om Ekman som person och forskare har, trots

monumentet, eller kanske på grund av detta, blivit sud-

diga, och hans gärning är inte det som står i centrum av
minneskonstruktionen.

Det faktum att Ekman dog i en period som känne-

tecknas av texten som primär informationskälla och av
existensen av omfattande arkivalier, har ändå inte innebu-

rit att det finns någon officiell akt någonstans som beskri-

ver hans död, förutom vad som återberättades i dåtida
media. Vare sig i de offentliga arkiven i Stockholm, med

vilka Ekman stod i så regelbunden kontakt fram till sin

död, eller i arkiven vid museet i Göteborg, där Ekmans
fältdagböcker förvaras, finns några skriftliga uppgifter kring

dennes död. I den årliga rapporten för 1915 från ansva-

riga myndigheter konstateras enbart att Ekman och Enqvist
hade genomfört undersökningar i Bohuslän (Salin 1916:

IV) och i åtföljande rapporter omnämnes helt enkelt inte

Ekman mer.
    Nyligen har arkeologen Anders Gustafsson som bor

bara några få hundra meter från Lunden påbörjat ett pro-

Figur 11. Gånggriften vid Lunden
1941. Foto ATA.
Figure 11. The passage-grave at Lunden,
in 1941.
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jekt som kommer att åter synliggöra Ekmans undersök-

ningar av den neolitiska graven. Syftet med Gustafssons

studie är att återberätta historien om mannen som döda-
des i megaliten och dennes forskningsresultat. Gustafsson

har specialiserat sig inom ämnet arkeologihistoria, ändå är

de underliggande motiven för just denna studie emotio-
nella och har att göra med det faktum att han själv och

hans familj idag lever i denna miljö. Det är märkligt att

förhistoriska monument så sällan är illa omtyckta, avskydda
eller fruktade (Holtorf 1999).

   Även jag blev rörd av omständigheterna kring Ek-

mans död när jag beslutade mig för att mer i detalj utreda
historien. En av mina slutsatser av efterforskningarna, är

därför att minne och hågkomster inte är ämnen som för-

tjänar arkeologers forskningsintresse enbart på grund av
vad vi kan lära om samhället i det förlutna utifrån använ-

dandet av dessa begrepp. Det är  fakta att förhistoriska

monument byggdes av människor lika verkliga som vi
själva, i syfte att härbärgera de döda, och som påminnelser

för framtida generationer. Det är också ett faktum att vi i

nutiden föreställer oss hur dessa människors liv och död
gestaltade sig, när vi begrundar den mening som ryms i

megalitiska monument som det vid Lunden på Orust. På

ett vis är det nästan oviktigt huruvida de händelser vi minns
timade bara för ett hundra, eller för fem tusen år sedan.

Det som spelar större roll är att vi gör rättvisa över de som

uppförde monumentet och för de som det uppfördes över;
Att vi accepterar monumenten som materiella bokslut över,

och vädjanden om att fortsatt hedra de dödas namn och

verkliga människors ideal.
    Också våra egna liv är formade utifrån en uppsätt-

ning av ideal och frantida förväntningar.

Som arkeologer kan vi mycket väl sträva efter att i vår
forskning belägga faktiska händelser, skapa empiriskt för-

ankrad kunskap och skapa rationella orsaksförklaringar

kring vad vi anser har hänt i det förflutna, detta som ett

bidrag till det stora mänskliga Upplysningsprojektet. El-

ler vi kan välja att relatera tolkande historier och förkla-
ringar av vad fornminnesplatser betyder för oss, och kan

ha betytt för andra. Vi kan också vara helt upptagna med

det ständigt pågående bevarandet av arkeologiska monu-
ment i vetskap om att detta gagnar framtidens alla genera-

tioner. Hursomhelst är vi alla engagerade i en social park-

tik, som grundar sig på de materiella förustättningar som
vi ärvt och befolkar. Detta social engagemang delar vi med

våra förhistoriska anfäder, och understundom delar vi till

och med  med dessa forntidens mäniskor det faktiska ma-
terial som vi ständigt ger oss i kast med (cf. Barrett 1994).

Jag menar att det är denna humanistiska förståelse av

koplingen mellan människor i det förflutna, oss idag, och
framtidens invånare som gör minne och hågkomster till

så viktiga ämnen. Genom att fokusera på omständighe-

terna kring Wilhelm Ekmans död, erhöll jag möjligheten
att reflektera inte bara över de minnen och hågkomster

som är associerade med en specifik förhistorisk grav, men

också över de drömmar och ideal som präglar och beskri-
ver våra egna handlingar som arkeologer i nutiden.

   Efter kanske en halvtimma ansåg jag att jag hade

spenderat tillräckligt lång tid vid graven och minnesstenen.
Det hade hunnit bli bitande kallt. Jag gick de korta stegen

tillbaka till min bil och for iväg för att studera några andra

förhistoriska fyndplatser och monument i området. Det
dröjde flera månader tills att jag kom att göra en liknande

resa i samma område. Först vid detta senare tillfälle fann

jag äntligen den mer brömda plats som jag eftersökt ur-
sprungligen. När jäl kom dit kom hag återigen att tänka

på gånggriften vid Lunden, hur den unge Ekman där mist

livet 1915, och minnets kraft; sådana som förvaltas i sten,
med trycksvärta och genom våra sinnen.
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